旭 健 推 第 ６ ８ 号

令和４年６月２３日

各 施 設 の 長

旭 川 市 保 健 所 長

（保健指導課担当）

新型コロナウイルス感染症をふまえた熱中症予防について（依頼）

日頃から，本市の保健衛生行政の推進につきまして，格段の御協力をいただき，厚くお礼申し上げ

ます。

近年，熱中症による健康被害が数多く報告されており，気温の高い日が続くこれからの時期は熱中

症予防対策が重要となります。

新型コロナウイルス感染症については，引き続き，基本的な感染対策の継続をお願いするところで

はありますが，夏季の高温や多湿の環境下でのマスクの着用は熱中症のリスクを高める恐れがあるこ

とから，特に屋外での活動においてはマスクを外すことが求められております。

この度，厚生労働省及び環境省で熱中症予防の留意事項についてまとめたリーフレットを作成した

ことから，貴施設における熱中症対策の参考としていただくようお願いいたします。

なお，環境省及び旭川地方気象台のホームページより，熱中症予防に関する情報及び上川地域の高

温注意情報を閲覧することができますので，あわせてお知らせいたします。

【旭川市 熱中症情報掲載ページ】

http://www.city.asahikawa.hokkaido.jp/kurashi/135/136/137/p001976.html

（ホームページでの検索方法）

『旭川市役所ホームページ』→『くらし』→『健康・福祉・衛生・ペット』→『健康・医療』→『健

康・生活習慣を知る・学ぶ』→『熱中症を予防しましょう』

【その他参考情報】

（環境省熱中症予防情報サイト） http://www.wbgt.env.go.jp/

（熱中症警戒アラート発表時の予防行動）http://www.wbgt.env.go.jp/pdf/20210315 alert leaflet.pdf

（旭川地方気象台ホームページ） http://www.jma-net.go.jp/asahikawa/

（連絡先）

旭川市保健所 保健指導課 山口・児玉

電話 ２５－６３６５

FAX ２５－１１５１